Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 февраля 2013 года  № 295-па
Об утверждении плана мероприятий

по проведению на территории Шелеховского

района  Года библиотек в 2013 году

      В соответствии с распоряжением Губернатора Иркутской области от 6 декабря 2012 года № 145-р «Об объявлении 2013 года на территории Иркутской области Годом библиотек», руководствуясь ст. 15 Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить план мероприятий по проведению на территории Шелеховского района Года библиотек в 2013 году (прилагается).
      2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Я.В. Соболь.
Мэр Шелеховского

муниципального района                                                               А.Ю.Лобанов

Утвержден

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

от 25 февраля 2013 года  № 295-па

План мероприятий

по проведению на территории Шелеховского района

Года библиотек в 2013 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Место
проведения
	Ответственные

	Укрепление материально-технической базы библиотек Шелеховского района

	1
	Участие в реализации долгосрочной целевой программы «Публичные центры правовой, деловой и социально-значимой информации центральных районных библиотек Иркутской области» (утверждение программы планируется в марте 2013 года)
	апрель - декабрь
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	2
	Комплектование книжных фондов муниципальных библиотек Шелеховского района
	в течение года
	РМКУК «ШМЦБ»,

библиотеки поселений
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	Проекты, направленные на повышение социального статуса библиотек Шелеховского района

	3
	Участие библиотечных работников Шелеховского района в конкурсе на присуждение премии Губернатора Иркутской области творческим работникам за достижения в области культуры и искусства
	февраль - март
	г. Иркутск
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	4
	Участие библиотек Шелеховского района в мероприятиях областного проекта «Деятели культуры и искусств – жителям Иркутской области»
	в течение года
	РМКУК «ШМЦБ»,

библиотеки поселений
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	5
	«Семь причин прийти в детскую библиотеку» - конкурс презентаций для детей и родителей
	сентябрь
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	6
	Акция «Брось мышку, возьми книжку»

	сентябрь
	РМКУК «ШМЦБ», библиотеки поселений
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	Поддержка кадрового потенциала библиотечной отрасли Шелеховского района

	7
	Участие в научно-практической конференции «Центральная библиотека региона: вызовы 21века»
	сентябрь
	ГБУК ИОУНБ им. И.И. Молчанова -Сибирского
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	8
	Участие библиотечных работников Шелеховского района в мероприятиях областного проекта «Летняя школа для молодых работников культуры»
	июнь
	г. Иркутск
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	9
	Участие в мероприятиях областного проекта «ПрофиКласс»
	апрель - май
	ГБУК ИОДБ им.М.Сергеева
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	10
	Реализация мероприятий проекта РМКУК «ШМЦБ» «Учимся быть профессионалами»
	по отдельному графику
	РМКУК «ШМЦБ», библиотеки поселений
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	11
	«Земля моя, Шелеховский район» -  конференция краеведов Шелеховского района
	март - апрель
	РМКУК «ШМЦБ»

	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	12
	V Шелеховские библиотечные чтения

	май
	РМКУК «ШМЦБ

	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	Мероприятия, направленные на обеспечение доступности

информационных ресурсов  для населения Шелеховского района

	13
	Участие библиотек Шелеховского района в областном фотоконкурсе «Люди и книги»
	февраль - май
	ГБУК ИОУНБ

им. И.И. Молчанова - Сибирского
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	14
	Участие библиотек Шелеховского района во Всероссийской акции «Библионочь – 2013»
	май
	РМКУК «ШМЦБ»

	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	15
	Участие в литературном марафоне «СтихиЯ»
	в течение

года
	ГБУК  ИОЮБ  им. И.П. Уткина

	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	16
	«Библиотека - открытый мир для всех» - неделя открытых дверей в библиотеках Шелеховского района

	май
	РМКУК «ШМЦБ»,

библиотеки поселений
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	17
	Акция ко Дню библиотек  «Проспект читающих людей»

	май
	г. Шелехов, проспект Красильникова (площадка у фонтана)
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	18
	Акция «Наша пресса на все интересы» с выставкой – рекламой периодических изданий читального зала

	сентябрь
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	Информационно-просветительские мероприятия

для населения   Шелеховского района

	19
	Конкурс на лучшего читателя «Нам года не беда, коль душа молода»
	февраль –
октябрь
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	20
	«Мои приятели в стихах и сказках» - праздник Недели детской книги
	март
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	21
	«Библиотека в лицах и на страницах» - выставка-посвящение 55-летнему юбилею Центральной детской библиотеки
	апрель
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	22
	Районные Соколовские чтения -конкурс чтецов
	апрель-май
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»;

библиотеки поселений (по согласованию)

	21
	«Читайте сами!  Читайте с нами!» - открытие летних чтений

	июнь
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	22
	«День знаний открывает книга» - акция,   посвященная Всемирному Дню знаний

	1 сентября
	 РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

	23
	«Здесь сердцу детскому тепло» -  празднование 55-летия центральной детской библиотеки

	октябрь
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры;

РМКУК «ШМЦБ»

Список принятых сокращений:

отдел культуры – отдел культуры Администрации Шелеховского муниципального района;

РМКУК «ШМЦБ» - районное муниципальное казенное учреждение культуры Шелеховского района «Шелеховская межпоселенческая центральная библиотека»;

ГБУК ИОУНБ им. И.И. Молчанова-Сибирского – государственное бюджетное учреждение культуры Иркутская областная государственная универсальная научная библиотека им. И.И. Молчанова;

ГБУК ИОДБ им. М.Сергеева - государственное бюджетное учреждение культуры  Иркутская областная детская библиотека им. М.Сергеева;

ГБУК  ИОЮБ им. И.П. Уткина - государственное бюджетное учреждение культуры Иркутская областная юношеская библиотека им. И.П. Уткина;
АШМР – Администрация Шелеховского муниципального района.
И.о. начальника отдела культуры                                            Н.М. Пошерстник